(a) d. l. 10. §. i. & §. præterea, d. l. si quis 15. (b) arg. l. etiam. §. quanquam soluto matr. l. Fulcinius, §. aduersus quib. ex caus. in pos. Zaf. in d. §. præterea. Ias. in d. §. item si quis nu. 7.

VII.

Hinc & post commissam fraudem superuenientes, reuocandi ius non habent: (a) nisi pecunia eorum priores creditores dimisi essent. (b)

(a) d. l. 10. §. i. d. l. si quis. h. t. l. i. C. de iure fisci, lib. 10. arg. l. qui cum 9. in fin. de transact. (b) d. §. i. vbi Zaf. nu. 4. l. nisi 16. h. t. l. 2. de cess. l. si vetri. 24. §. vlt. de reb. aut. iud. poss. Myns. d. §. item si quis. nu. 36.

VIII.

Creditores latissimo significatu accipimus, quibus ex quacunque obligatione, (a) modò efficace, (b) debetur; etiam in diem, vel sub conditione. (c) Conditionalis tamen creditor in hoc tantum agit, ut securus sit euéniente conditione. (d)

(a) l. si cum 16. §. 2. qui & à quib. man. l. creditorum 10. cum duab. seqq. de V. S. l. sed vtrū 14. de her. pet. Dd. in d. §. item. Schneid. nu. 22. Myns. 33. (b) l. si is cui 94. §. Flauius, de solus tion. d. l. creditores, §. quod turpi de inutil. stipul. (c) l. cum is 8. l. si cui 16. §. pen. l. in frau. 27. qui & à quib. l. is cui 42. de oblig. & aet. Excipe tamen legatarium conditionalem, d. l. in fraudem, Cuiac. 10. obs. 32. & tract. 3. ad Afric. in l. 8. qui & à quib. (d) d. l. si cui.

AN

IX.

An is qui hypothecariam habet, ad huius actionis praedium configere queat, controversum inuenio: ego affirmantium subscribo sententia.

Glos. in l. debitor 21. vbi & Zaf. arg. l. 2. C. de reuoc. his quae in fr. patr. Donel. in §. item si quis nu. 10. cum seq. Inst. de action.

X.

Tenantur hac actione præcipue hi, in quos facta est alienatio: & quidem, si titulo oneroso, ita demum, si fraudem participauerint; (a) non omnibus, sed his tantum, quos fallere cum fraudatore destinauerint (b) ex delicto: (c) sin lucrativo, etiam detracta fraudis scientia (d) ex quasi contractu. (e)

(a) l. 1. l. quod 6. §. hoc edictum, cum seq. l. ait 10. §. quod 2. cū seq. l. is qui 9. h. t. l. 1. de doli except. (b) d. l. 10. §. præterea, cum seq. vbi Zaf. (c) arg. l. item exigit, de dolo. Myns. in d. §. item si quis in fraudem nu. 5: Oldendorp. claf. 6. act. l. (d) l. pen. C. eod. d. l. 6. §. simili 11. §. pen. l. omnes, §. l. lucius, d. l. 10. §. vlt. h. t. Schneid. in d. §. item si quis n. 44. cū seq. (e) Myns. & Oldend. d. loc.

XI.

Vnde dote in fraudem creditorum datâ, vxor tenetur indistincte: (a) maritus non aliter, quam si doli sit conscius: (b) quia hic titulo oneroso, illa lucrativo habet (c)

(a) l. vlt. §. si à socero versat si neuter Zaf. in l. hac in factum, h. t. Schneid. d. loc. nu. 22. d. l. hac in fact. d. §. si à soc. l. 10. §. si cū mulier, vbi Zaf. (b) d. ll. (c) d. §. si à soc. arg. l. pro one. xib. C. de iure dot. l. quod in uxori. C. de neg. gest. l. Julianus 47. mandati. l. ex promissione 19. de oblig. & act. Schneid. d. loc. nu. 32.

XII.

Emptor soluendo ei, quem decepit, statim liberatur à reliquis venditoris creditoribus, quos decipere in animum non induxerat. (a) At si post motam litem tandem offerre velit, respuere fraudatus poterit, (b) & solidum (c) ab eo exigere; in hoc, ut quod se dimisso superest, reliquis creditoribus cedat. (d)

(a) l. 10. §. præterea sciendum h. t. th. 10. (b) si velit, nam non cogitur t. t. C. vt nemo inuitus, (c) l. 10. §. quid ergo vbi glos. & Zaf. quia & reliquorū iam interesse cœpit, arg. l. debitor, §. vlt. de separat. & motâ delictum quodammodo geminavit emptor, arg. l. item 14. §. in hac 3. quod met. caussa. (d) arg. d. l. debitor, & sic illi consequuntur per alium, quod ipsis per se consequi non poterant, fac. l. si post mortem. de bon. posses. contra tab.

XIII.

Ex creditoribus, si quis iniquè consecutus sit debitum in edictum incidit; vt, si, vel ante solutionis diem; (a) vel bonis iam à creditoribus possessis (b) exegerit; vel etiam ante possessionem nimia cupiditate extorserit, aut per gratificationem obtinuerit: (c) nam his casibus ad ratam cum reliquis reuocatur; illo representationis commodum præstare compellitur. (d)

(a) l. 2. l. ait 10. §. si cum 12. l. omnes 17. §. vlt. h. t. fallit hoc in fideicommissi restitutione thes. 3. idque ob fidei exuberantiam. Zaf. in l. patrem h. t. (b) l. 6. §. sciendum, vbi Bart. & Zaf. l. 10. §. si debitorem, h. t. (c) d. l. 2. d. l. pupillus, vbi Alciat. l. si non 6. §. quod ergo 19. de zeb. aut. iud. pos. in vtraque Zaf. (d) cit. ll.

Eadem

XIV.

Eadem ratione, si quis pignus in vetus creditum, in necem reliquorum creditorum aperit, ad restitutionem, hac actione, tenetur.

1.6. §. apud 6. l. 10. §. si cui 13. vbi Zaf. l. cum in 22. h. t.

XV.

Sed nec favor, aut priuilegium minoris, (a) militis, (b) revocationi officit: Adeò, ut pupillum titulus onerosus non defendat; (c) dummodo doli, & per etatem particeps esse potuerit, (d) & de facto fuerit. (e)

(a) l. quod 6. §. si quid cum pupillo, vbi Dd. l. ait 10. §. ait h. t. (b) l. cum is 8. qui & à quibus in fraudē in prin. de mil. testam. (c) d. l. 6. §. si quid, vbi Zaf. qui & in d. §. ait h. t. (d) quod est, si pubertati proximus sit, l. pupillum 112. vbi Dec. de R. I. l. impuberem 23. de furtis, l. excipiuntur 14. de SC. Silaniano, (e) neque enim doli capacem etatis ignorantia iuuare potest, d. §. si quid.

XVI.

Tametsi praecipue rei persequendæ causâ (a) hæc actio in eum detur, qui à fraudatore quid obtinuit: tamen & in fraudatorem ipsum (b) qui ita alienauit, vt res non adpareat, datur ad pœnam; (c) & quidem carceris, (d) siue etiam ad id, quod post excussionem adquisiuit. (e) In debitorem autem doli expertem, post cessionem, (f) & bonorum venditionem, (g) in id tantum actio datur, quod facere potest.

(a) l. vlt. §. si à socero h. t. (b) l. in prin. h. t. (c) l. vlt. in fin. h. t. l. 3. scellionatus. Oldend. elaf. 6. aet. 1. (d) arg. l. 1. C. qui bon. ced. pos. glos. in d. l. vlt. & in §. item si quis in fraudem. Inst. de aet. in verb. petere. Zaf. in d. l. vlt. Cuiac. 12. obs. §. (e) l. 10. §. pen. h. t. arg. l. si quis do. lo. de re iudic. l. pen. de iure dot glos. in d. l. vlt. Cuiac. d. loc. Schneid. in d. §. item, vbi citat Dd. (f) §. vlt. Inst. de action. l. 4. & 6. de cess. (g) l. 7. de cession. l. vlt. C. h. t.

XVII.

Datur hæredi, & contra hæredem, (a) singularemq; successorem, si modò & hic fraterem participauerit. (b) De eo tamen, quod defunctus alienauit, cessat actio, si creditores hæredis fidem, vel dulcedine usurarum, vel aliaratione securi sint. (c)

(a) l. 10. §. vlt. cum l. seq. h. t. arg. §. non autem 2. Inst. de perpet. & temp. aet. (b) l. is qui 9. l. 10. §. pen. vbi Zaf. l. hac in factū h. t. (c) l. ait 10. §. si quid in fraudem, §. si ex constitutio. ne 17. vbi Zaf. h. t. l. 1. §. illud 10. de separation.

XVIII.

Actor in hæc actione probare debet; rem in bonis debitoris fuisse, (a) & in fraudem consilio, (b) & eventu fuisse alienatam. (c) Fraus quia directo probari nequit, (d) ad signa exteriora, indicia configiendum. Quæ licet leviora sint, quam ut per se singula fidem faciant; conglutinata tamen duo plurāve plenè probant. (e)

(a) d. §. item, l. 1. in fin. l. omnes 16. h. t. (b) vide thes. §. (c) d. §. item Inst. de actio. l. quoties 18. §. qui dolo, l. patronus, de probation. l. r. & 2. C. h. t. (d) quia ea in animo consistit. (e) Bart. in l. post contractum nu. 2. C. de donat. Myns. in d. §. item nu. 30.

XIX.

Talia sunt, si debitor, qui scit, se soluendo non esse, facultates suas alterat: (a) si universa bona; (b) si clām; (c) aut in propinquum (d) transferat; item si iusto minoris res precior

sus vendat: (e) si emptor post denunciationem à creditore factam, (f) aut si per interpositum personam emat. (g)

(a) l. si quis 15. vbi Bart. h. t. l. semper 23. qui & à quib. Straccha in tract. de decoct. part. 3. nu. 34. (b) l. omnes 17. §. Lucius, vbi Zaf idem & post gloss. in d. §. item si quis. (c) argu. l. non existimo, de admin. tut. l. vlt. de ritu nupt. (d) l. data 27. C. de donat. l. pen. §. i. de bon. libert. (e) arg. l. per diuersas 22. vbi Bald. C. mandati, l. illud, §. sed et si. de tribut. act. l. si debitor, cum seq. h. t. (f) l. 10. §. si quis particeps, vbi Zaf. & Bart. h. t. (g) l. pupillus, §. sed si per. & ibi Bart. de aut. tut. Dd. in §. item si quis in fraudem, Inst. de action.

XX.

Euentus excusione bonorum debitoris palam fit: quae ad hoc præcedere debet istud iudicium; (a) aut saltem ad exceptionem rei conuenti, illicè interponi. (b)

(a) l. 10. §. i. h. t. l. i. vbi glo l. penul. C. cod. §. item si quis Inst. de action, vbi VVes. auth. præsente, C. de fideiuss. auth. hoc si debitor, C. de pignor. Cuiac. in parat. C. cod. Dd. in d. §. item, (b) arg. l. si rem 9. §. vlt. de pignor. act. Nicol. Euerardi in loc. legal. ab ordine, nu. §. Myns. d. §. item. num. 46.

XXI.

Venit in hanc actionem omnimoda (a) (pro modo scil. restantis debiti) (b) rei cum sua causa, (c) & qualitate, (d) in pristinum statum restitutio. (e) Quid si emptor rem alij bona fide ementi vendidit? Tenetur adhuc ad solidum premium. (f)

(a) l. videamus. §. in Fauiana. de usur. l. omnes. h. t. (b) l. i. C. si in fraud. patroni, argum. auth. & qui. C. de bon. auth. iud. in d. §. item si quis Myns. num. 44. Schneid. 77. Faber 25. (c) d. l. 10. §. per hanc 19. §. præterea 22. argu. l. 2. §. restituas 43. ne quid in loco pub. (d) d. l. 10. §. si conditionalis 23. arg. l. 43. in fin. de iure dot. (e) d. §. item si quis, l. 10. §. si cum mulier, §. præterea 22. l. omnes, l. hac in factum 14. Zaf. in l. 10. §. annus, num. 19. (f) l. is qui 6. vbi Zaf. num. 3. l. vlt. §. si à socero, vers. sed si prius h. t.

XXII.

Fraudis tamen ignarus; (a) item hæres, (b) nō amplius, quam locupletiores facti sunt, aut ne sint, dolo fecerunt, (c) restituere coguntur.

(a) l. quod autem 6. §. simili 11. cum seq. vbi Zaf. nu. 2. Schneid. d. §. item nu. 44. l. 10. §. ait §. h. t. nisi quod pater fam. ex fraude filij, vel serui, etiam ipse ignorans peculio tenus, & si quid in rem suā versum, tenetur. l. 6. §. simili 12. l. si pater h. t. (b) d. l. 10. §. vlt. cum l. seq. arg. l. 7. §. i. deposit. l. in honorarijs, de obligat. & act. l. §. de calumniatorib. l. quod diximus, §. vlt. quod metus caus. (c) l. ait, §. hæc actio h. t. l. 2. de vi & vi arm. l. qui dolo 131. l. parem 150. de reg. iur.

XXIII.

Fructus, (a) qui alienationis tempore terræ cohæserunt, (b) nec non qui post litem contestata percepti sunt, aut percipi potuerunt, (c) in restitutionem veniunt.

(a) l. videamus 38. §. in Fauiana 4. de usur. l. 10. §. per hanc, vbi Zaf. (b) l. vlt. §. non solum h. t. Costal. in l. fructus 44. de rei vendic. (c) d. §. non solum, d. §. per hanc Myns. d. loc. nu. 17. non etiam medijs temporis, d. §. non solum.

XXIV.

Vsuræ autem non aliter veniunt, quam si stipulatum deductæ sint, (a) aut ex natura contractus debeantur. (b)